
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 352 del 03-10-2022

OGGETTO: Liquidazione fattura n. FPA 1/2022 del 21/09/2022 all'Avv. D'Alessandro
Gianfranco, commissario di gara per l'affidamento dei lavori di efficientamento
energetico dell'ex convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito
a Palazzo Municipale.  SALDO 8782271F48

PREMESSO che questo Ente è risultato beneficiario di un finanziamento per un intervento di
efficientamento energetico dell’ex convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito a
Palazzo Municipale per l’importo massimo di € 1.700.634,29, giusta nota prot. n. 12727 del
19/10/2017 del Ministero dell’Ambiente;
CHE la copertura finanziaria per la realizzazione del Progetto è assicurata dalla Direzione Generale
per il Clima, l’Energia e l’Aria (CLEA) a valere sulle risorse assegnate nel Piano Operativo
"Ambiente" FSC 2014/2020, al Sotto-Piano "Efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad
uso pubblico", di cui alla Delibera CIPE n. 55/2016;
CHE con determina del Capo del V Settore (oggi IV) n. 196 del 24.06.20 è stata impegnata la
somma complessiva di € 1.700.600,00 al codice meccanografico 09.08-2.03.01.01.00;
CHE con determina a contrarre n. 176 del 01/06/2021 sono stati scelti gli elementi essenziali del
contratto e le modalità di gara, ed è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza Distretto
Taormina Etna Società Consortile a r. l. con sede in piazza S. Caterina – Palazzo Corvaia Taormina
(ME) l’incarico per l’espletamento delle procedure di gara.
CHE il Comune di Randazzo con nota n. 9448 del 09/06/2021 ha trasmesso alla sopra citata CUC
tutti gli elaborati di progetto e la documentazione necessaria per l'espletamento della gara di
appalto;
CHE con determina n. 76 del 17/09/2021 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza, è
stata nominata la commissione di gara per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto.
CHE, quale componente della commissione di gara, è stato individuato, l’ Avv. Gianfranco
D’Alessandro, in qualità di Esperto in materie giuridiche, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Enna
-Sezione B sottosezione B2.25 (Legali), previa regolare procedura espletata dall'UREGA di
Catania.
CHE la commissione di gara, espletate tutte le operazioni, eseguite in n. 9 sedute di cui 4 in seduta
pubblica e 5 in seduta riservata, ha aggiudicato i lavori di che trattasi,  in via provvisoria, alla Ditta
S.C.S. COSTRUZIONI EDILI SRL 1. con sede legale in Maletto (CT) Piazza XXIV Maggio n. 12
C.F. e P.I. n. 03643290871, che ha ottenuto un punteggio totale di 90,6666;
VISTA la Determinazione del Capo V Settore (oggi IV) n. 9 del 17/01/2022 avente ad oggetto: "

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Presa d'atto verbali di gara ed aggiudicazione lavori di "Efficientamento energetico dell'ex
Convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale";
VISTO  che con determina del Capo del V settore (oggi IV) n. 73 del 24/02/2022 (Reg. Gen. n. 216
del 01/03/2022) è stato liquidato l’acconto pari ad € 2.283,84, all’Avv. Gianfranco D’Alessandro,
quale componente  della commissione di gara per l'affidamento dei lavori di efficientamento
energetico dell’ex convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo
Municipale.
VISTO che in data 21/09/2022 prot.17328, l’Avv. Gianfranco D’Alessandro, quale membro della
Commissione giudicatrice di gara, ha fatto pervenire la fattura  n. FPA1/2022 del 21/09/2022,
dell’importo di € 1.141,92,  comprensivo di IVA e oneri fiscali, quale saldo dell'onorario
complessivo pari ad € 3.425,76 dovuto per l'espletamento di n. 9 sedute di gara;
RITENUTO  di dover dar corso alla  liquidazione in saldo come sopra specificato, ai sensi dell’art.
184 del D.L.vo n.267/2000;
VISTO il certificato della Cassa Forense del 17/02/2022 che attesta la regolarità contributiva del
professionista;
RITENUTO che bisogna procedere alla liquidazione a saldo della fattura in oggetto.
VISTO il Decreto Sindacale n. 28 del 12/09/2022 con il quale sono stati nominati i Responsabili
degli Uffici;
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono richiamate, anche se non
materialmente trascritte:

Di liquidare all’Avv. Gianfranco D’Alessandro, componente della Commissione di gara per1.
l'intervento di cui in oggetto, con studio in Largo Duomo, 18 – Nicosia (EN), iscritto
all’Ordine degli Avvocati di Enna al n. 666, C.F.: DLSGFR66B02F892A, la fattura n.
FPA1/2022 del 21/09/2022, dell’importo di € 1.141,92, comprensivo di IVA e oneri fiscali,
quale saldo sull'onorario spettante per l’espletamento del servizio in oggetto.
Dare atto che la somma complessiva di € 1.141,92, è da liquidarsi con i fondi impegnati con2.
la determina n. 196 del 24.06.2020 – Reg. Gen. n. 536 del 26.06.2020, del responsabile del
V Settore (oggi IV).
Trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i controlli e i riscontri amministrativi,3.
contabili e fiscali e per l’emissione del relativo mandato di pagamento.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la4.
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 341 del 03-10-2022
Reg. Gen. N. 832 del 12-10-2022

OGGETTO: Liquidazione fattura n. FPA 1/2022 del 21/09/2022 all'Avv. D'Alessandro
Gianfranco, commissario di gara per l'affidamento dei lavori di efficientamento
energetico dell'ex convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito
a Palazzo Municipale.  SALDO 8782271F48

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI;·
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   612 del 03-10-2022

Su Impegno N.   177 del 16-06-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    196 5 SO LLPP URBANISTICA del 24-06-2020 avente
per oggetto APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALL INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL EX CONVENTO DEI FRATI MINORI CONVENTUALI DEL XIII SECOLO, ADIBITO A PALAZZO MUNICIPALE E
ASSEGNAZIONE SOMME AL CAPO DEL V SETTORE.
CIG 8782271F48

5° livello 09.08-2.03.01.01.001  Contributi agli investimenti a Ministeri

Capitolo       8975 / Articolo     2
FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO DENOMINATO ES
CONVENTO DEI FRATI MINORTI CONVENTUALI DEL XIII SECOLO ADIBITO A PALAZZO MUNICIPALE. (CAP. ENTRATA
3190/11)

Causale Liquidazione fattura n. FPA 1/2022 del 21/09/2022 allAvv. DAlessandro Gianfranco, commissario di gara per
laffidamento dei lavori di efficientamento energetico dellex convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo,
adibito a Palazzo Municipale.  SALDO 8782271F48

Importo Euro 1.141,92

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

    25728 Gianfranco
D'Alessandro

IT31T03069836701
00000800400

FPA1/2022 del
21-09-2022

1.141,92 1.141,92 8782271F48 21-10-2022

Ritenute documento

LAV. AUTONOMO 900,00 180,00 20,00%

Totale ritenute documento 900,00 180,00

Addì 04-10-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


